
Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение 

«Основная школа № 7»   

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024 года                                                                                                        №  166/2-ОД                                                                                                                                                                                     

г. Красноуфимск      

                                                                                                        

Об утверждении перечня учебников, 

используемых в образовательном процессе 

в 2024-2025 году 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 №858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников» 

(Зарегистрирован 01.11.2022 №70799) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерством просвещения 

Российской Федерации к использованию в образовательной деятельности в МАОУ ОШ 7 

на 2024-2025 учебный год (Приложение). 

2. Ответственному за работу сайта Мичурину А.А. разместить на сайте МАОУ ОШ 7 

настоящий приказ с утвержденным списком учебников на 2024-2025 учебный год в срок до 

20.09.2024 года. 

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Директор МАОУ ОШ 7                                                   А.П. Казанцева 



Перечень учебников и учебных пособий, по которым осуществляется образовательная деятельность  

в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Основная школа № 7» в 2024-2025 учебный год 
 

Основания  - Приказ Министерства просвещения РФ (Минпросвещения России) от 21.09.2022 №858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образованиями организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установленного 

предельного срока использования исключенных учебников» 

 

Приказ Министерства образования и науки РФ  от 9 июня 2016 года № 699 «Об утверждении перечня  организаций, осуществляющих выпуск 

учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

 

1. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части основной образовательной 

программы 

 

№ п/п Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издателя(ей) 

учебника 

Порядковый номер 

учебника 

1.1. Учебники, используемые для реализации обязательной части основной образовательной программы 

1.1.1. Начальное общее образование.  

 Русский язык и литературное чтение (предметная 

область) 

  1.1.1.1. 

 Русский язык (учебный предмет)   1.1.1.1.1. 

1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А., Бойкина М.В. 

Азбука (в 2 частях) 

1 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.1.1.1.1 

2 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 
1 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.1.1.1.2 



3 Горецкий В. Г., Федосова Н.  Прописи (в 4 частях)  1 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.1.1.1.2 

4 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 частях) 
2 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.1.1.1.3 

5 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 частях) 
3 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.1.1.1.4 

6 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 частях) 
4 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.1.1.1.5 

 Литературное чтение (учебный предмет)   1.1.1.1.2. 

7 Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 
1 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.1.2.1.1. 

8 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 2 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.1.2.1.2 

9 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 3 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.1.2.1.3 

10 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 4 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.1.2.1.4 

 Иностранный язык (предметная область)   1.1.1.2 

 Иностранный язык. Английский язык (учебный   1.1.1.2.1 



предмет) 

11 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 2 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.3.1.1.1 

12 Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык 3 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.3.1.1.2 

13 Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский язык 4 ООО Русское слово-учебник 1.1.1.2.1.6.3 

 Иностранный язык. Немецкий язык (учебный предмет)    

14 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык в 2-х 

частях 

2 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.3.1.3.1 

15 Бим И.Л., Рыжова Л.И., 

Фомичева Л.М. 

Немецкий язык в 2-х 

частях 

3 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.3.1.3.2 

16 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык в 2-х 

частях 

4 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.2.1.10.3 

 Математика и информатика (предметная область)   1.1.1.3. 

 Математика (учебный предмет)   1.1.1.3.1 

17 Моро М.И., Математика (в 2 частях) 1 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.4.1.1.1 



Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

18 Моро М. И., Волкова С. И.  Математика. Рабочая 

тетрадь (в 2 частях) 
1 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.4.1.1.1 

19 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 
2 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.4.1.1.2 

20 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 

3 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.3.1.8.3 

21 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 

4 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.3.1.8.4 

 Обществознание и естествознание (Окружающий мир) 

(предметная область) 

 1.1.1.4. 

 Окружающий мир (учебный предмет)  1.1.1.5.1. 

22 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 

частях) 
1 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.5.1.1.1 

23 Плешаков А. А.  Окружающий мир (в 2 

частях) 
2 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.5.1.1.2. 

24 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 

частях) 
3 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.4.1.5.3 

25 Плешаков А.А., Окружающий мир (в 2 4 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.4.1.5.4 



Крючкова Е.А. частях) 

 Основы религиозных культур и светской этики (предметная 

область) 

. 1.1.1.5 

 Основы религиозных культур и светской этики (учебный 

предмет) 

 1.1.1.6.1. 

26 Шемшурина А.И., Шемшурин 

А.А. 

Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы светской этики 

4 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.6.1.6.1 

 Искусство (предметная область)   1.1.1.7. 

 Изобразительное искусство (учебный предмет)   1.1.1.7.1. 

27 Неменская Л.А./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
1 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.7.1.1.1 

28 Коротеева Е.И./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
2 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.7.1.1.2 

29 Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
3 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.7.1.1.3 

30 Неменская Л.А./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
4 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.7.1.1.4 

 Музыка (учебный предмет)   1.1.1.7.2. 



31 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка  1 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.7.2.1.1  

32 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Музыка  2 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.7.2.1.2 

33 Алеев В.В., Кичак Т.Н. Музыка (в 2 частях) 3 ООО «Дрофа»  1.1.1.6.2.3.3  

34 Алеев В.В., Кичак Т.Н. Музыка (в 2 частях) 4 ООО «Дрофа»  1.1.1.6.2.3.4  

 Технология (предметная область)   1.1.1.8 

 Труд (технология) (учебный предмет)   1.1.1.8.1 

35 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 
1 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.8.1.1.1  

 

36 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.8.1.1.2 

37 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.7.1.3.3 

38 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.1.7.1.3.4 

 Физическая культура (предметная область)   1.1.1.9 

 Физическая культура (учебный предмет)   1.1.1.9.1. 

39 Матвеев А.П.   Физическая культура 1  1.1.1.9.1.2.1 



 Матвеев А.П.   Физическая культура 2  1.1.1.9.1.2.2 

1.1.2. Основное общее образование 

 Русский язык и литература (предметная область)   1.1.2.1. 

 Русский язык (учебный предмет)   1.1.2.1.1. 

40 Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) 

5 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.1.1.1.1 

41 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) 

6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.1.1.1.2 

42 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 

7 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.1.1.1.3 

43 Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., Дейкина 

А.Д. и др. 

Русский язык 8 АО "Издательство "Просвещение" 1.2.1.1.4.4 

44 Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., Дейкина 

А.Д. и др. 

Русский язык 9 АО "Издательство "Просвещение" 1.2.1.1.4.5 

 Литература (учебный предмет)   1.1.2.1.2. 



45 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 
5 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.1.2.1.1 

46 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др.; под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) 

6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.1.2.1.2 

47 Меркин Г.С. Литература (в 2 частях) 7 ООО "Русское слово-учебник" 1.1.2.1.2.3.2 

48 Меркин Г.С Литература (в 2 частях) 8 ООО "Русское слово-учебник" 1.1.2.1.2.3.3 

49 Курдюмова Т.Ф.   Литература (в 2 частях) 9 АО "Издательство "Просвещение" 1.2.1.2.2.5* 

 Иностранные языки (предметная область)   1.1.2.2 

 Иностранный язык. Английский язык (учебный 

предмет) 
 

 1.1.2.2.1. 

50 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

Английский язык 
5 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.3.1.1.1  

51 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык  
6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.3.1.1.2 

52 Комарова Ю.А., Ларионова 

И.В. 

Английский язык 
7 

ООО "Русское слово-учебник" 1.1.2.2.1.7.3 

53 Комарова Ю.А., Ларионова 

И.В. 

Английский язык 
8 

ООО "Русское слово-учебник" 1.1.2.2.1.7.4 

54 Комарова Ю.А., Ларионова 

И.В. 

Английский язык 
9 

ООО "Русское слово-учебник" 1.1.2.2.1.7.5 



 Иностранный язык. Немецкий язык (учебный предмет)   1.1.2.2.2.1 

55 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 

 
5 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.3.1.3.1. 

 

56 Бим И.Л., Садомова Л.В., 

Санникова Л.М. ФП:  

Немецкий язык 

(в 2 частях) 6 
АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.3.1.3.2 

57 Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 7 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.2.2.1.3. 

58 Бим И.Л., Садомова Л.В., 

Крылова Ж.Я. и др. 

Немецкий язык 
8 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.2.2.1.4. 

59 Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 9 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.2.2.1.5. 

 Математика и информатика (предметная область)   1.1.2.4. 

 Математика (учебный предмет)   1.1.2.4.1. 

60 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. 

Математика в 2 частях 
5 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.4.1.1.1 

61 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др.  

Математика 
6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.4.1.1.2 

 Алгебра (учебный предмет)    



62 Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В., 

Федорова Н.Е. и др. 

Алгебра 

7 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.4.2.3.1 

63 Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В., 

Федорова Н.Е. и др. 

Алгебра 

8 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.4.2.3.2 

64 Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В., 

Федорова Н.Е. и др. 

Алгебра 

9 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.4.2.3.3 

 Геометрия (учебный предмет)    

65 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 

7 - 9 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.4.3.1.1 

 Вероятность и статистика (учебный предмет)    

66 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. / 

Под ред. Ященко И.В.  

Вероятность и статистика 
7-9 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.4.1.3.1 

 Информатика (учебный предмет)   1.1.2.4.2 

67 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 
7 

ООО "БИНОМ. Лаборатория 

знаний" 

1.1.2.4.2.1.1 



68 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 
8 

ООО "БИНОМ. Лаборатория 

знаний" 

1.1.2.4.2.1.2 

69 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 
9 

ООО "БИНОМ. Лаборатория 

знаний" 

1.1.2.4.2.1.3 

 Общественно-научные предметы (предметная область)   1.1.2.5 

 История (учебный предмет)   1.1.2.5.1. 

70 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С., и др./Под 

ред. Торкунова А.В. 

История России в 2 частях 

6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.5.1.1.1 

71 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России в 2 частях 

7 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.3.1.1.2. 

72 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России в 2 частях 

8 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.3.1.1.3. 

73 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А., и др. /Под 

ред. Торкунова А.В. 

История России в 2 частях 

9 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.3.1.1.4. 

74 Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Древнего мира 
5 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.5.1.1.1 



75 Агибалова Е. В., Донской Г. М.  

/Под ред. Сванидзе А. А. 

Всеобщая история. 

История Средних веков 
6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.5.1.1.2. 

76 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового времени 
7 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.5.1.1.3 

77 Загладин Н.В., Белоусов Л.С., 

Пименова Л.А./Под ред. 

Карпова С.П. 

Всеобщая история. 

История Нового времени 8 

ООО "Русское слово-учебник" 1.1.2.5.1.8.3. 

78 Загладин Н.В., Белоусов Л.С. / 

Под ред. Карпова С.П. 

Всеобщая история. 

История Нового времени 
9 

ООО "Русское слово-учебник" 1.1.2.5.1.8.4. 

 Обществознание (учебный предмет)   1.1.2.5.2 

81 Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 
6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.5.2.1.1 

82 Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 
7 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.5.2.1.2 

83 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Городецкая Н.И. 

Обществознание 
8 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.5.2.1.3 

84 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 
9 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.5.2.1.4 

 География (учебный предмет)   1.1.2.5.3 



85 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 
5-6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.5.3.1.1 

86 Климанова О.А., Климанов 

В.В., Ким Э.В. и др.; под ред. 

Климановой О.А. 

География. 

Страноведение 7 

ООО "ДРОФА" 1.1.2.5.3.2.2 

87 Климанова О.А., Климанов 

В.В., Ким Э.В. и др.; под ред. 

Климановой О.А. 

География. Природа и 

население 8 

ООО "ДРОФА" 1.1.2.5.3.2.3 

88 Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И., Клюев Н.Н 

География 
9 

ООО "Русское слово-учебник" 1.2.2.4.3.5* 

 Естественно-научные предметы (предметная область)   1.1.2.6 

 Физика (учебный предмет)   1.1.2.6.1. 

89 Перышкин А.В. Физика 7 ООО "ДРОФА" 1.1.2.6.1.1.1 

90 Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА" 1.1.2.6.1.1.2 

91 Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Физика 
9 

ООО "ДРОФА" 1.1.2.6.1.1.3 

 Химия (учебный предмет)   1.1.2.6.2 

92 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 
8 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.6.3.5.1 

93 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 
9 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.6.3.5.2 



 Биология (учебный предмет)   1.1.2.5.2 

94 Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г. и др./ Под ред 

Пасечника В. В.  

Биология 

5 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.6.3.1.1 

95 Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г. и др./ Под 

редакцией Пасечника В. В.  

Биология 

6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.6.3.1.2. 

96 Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г. и др./ Под 

редакцией Пасечника В. В.  

Биология 

7 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.6.3.1.3. 

97 Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г./ Под 

редакцией Пасечника В. В.  

Биология 

8 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.6.3.1.4 

 Искусство (предметная область)   1.1.2.6. 

 Изобразительное искусство (учебный предмет)   1.1.2.8.1. 

98 Горяева Н.А., 

Островская О.В./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 5 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.8.1.1.1 

99 Неменская Л.А./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.8.1.1.2 

100 Питерских А.С., 

Гуров Г.Е./ 

Изобразительное 

искусство 
7 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.8.1.1.3 



Под ред. Неменского Б.М. 

101 Питерских А.С./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
8 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.8.1.1.4 

 Музыка (учебный предмет)   1.1.2.8.2 

102 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.8.2.1.1 

103 Сергеева Г. П., Критская Е. Д.  Музыка 6 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.8.2.1.2 

104 Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка 7 ООО "ДРОФА" 1.1.2.7.2.2.2 

105 Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка 8 ООО "ДРОФА" 1.1.2.7.2.2.3 

 Технология (предметная область)   1.1.2.9. 

 Труд (технология) (учебный предмет)   1.1.2.9.1. 

106 Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 5 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.9.1.1.1 

107 Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 6 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.9.1.1.2 

108 Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 7 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.9.1.1.3 

109 Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 8-9 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.9.1.1.4 



 Физическая культура (предметная область) 1.1.2.8. 

 Физическая культура (учебный предмет)   1.1.2.8.1. 

110 Матвеев А.П. Физическая культура 5  АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.10.1.1.1 

111 Матвеев А.П.  Физическая культура 6-7 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.10.1.1.2 

 Основы безопасности и защиты Родины (предметная 

область) 
 

  

 Основы безопасности и защиты Родины (учебный 

предмет) 
 

 1.1.2.10.2. 

112 Рудаков Д.П., Приорова Е.М. и 

др. /под научной ред. 

Ю.С.Шойгу 

Основы безопасности 

жизнедеятельности в 2 ч. 8-9 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.10.2.1.2. 

 Основы духовно-нравственной культуры народов 

России (учебный предмет) 
 

 1.1.2.7 

113 Виноградова Н.Ф., Власенко 

В.И., Поляков А.В. 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

5 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.7.1.1 

Учебники, используемые для реализации части основной образовательной программы, формируемой участниками 

образовательных отношений 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 Начальное общее образование     



 Математика и информатика (предметная область)    

 Математика (учебный предмет)    

 Учебный курс по математике «Умники и умницы»     

 Холодова О.А. Юным умникам и 

умницам 
1-4 

Издательство «РОСТ»  

 Учебный курс «Основы финансовой грамотности»    

 Буряк М.В., Шейкина С.А. Финансовая 

грамотность 
2-3 

Издательство «Планета»  

 Основное общее образование    

 Математика и информатика (предметная область)    

 Математика (учебный предмет)    

 Учебный курс по математике «За страницами учебника 

математики»  
 

  

 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. 

Математика в 2 частях 
5 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.4.1.1.1 

 Учебный курс по математике «Введение в геометрию»    

   6   

 Учебный курс по алгебре «Элементы алгебры и теории 

чисел» 
 

  



 Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В., 

Федорова Н.Е. и др. 

Алгебра 

7 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.4.2.3.1 

 Учебный курс по алгебре «Избранные вопросы 

математики» 
 

  

 Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В., 

Федорова Н.Е. и др. 

Алгебра 

8 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.4.2.3.2 

 Учебный курс по математике «Функции: просто, 

сложно, интересно» 
 

  

 Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В., 

Федорова Н.Е. и др. 

Алгебра 

9 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.4.2.3.3 

 Информатика (учебный предмет)    

 Учебный курс по информатике «Занимательная 

информатика» 
 

  

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  
5 

ООО "БИНОМ" Лаборатория 

знаний" 

2.1.2.3.2.1.1 

 Учебный курс по информатике «Информатика»    

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  
5 

ООО "БИНОМ" Лаборатория 

знаний" 

2.1.2.3.2.1.1 

 Учебный курс «Финансовая грамотность»     



 Хоменко Е.Б., Кузнецова А.Г. Финансовая грамотность. 

Новый мир. В 2 ч.  
5-7 

АО "Издательство "Просвещение" 2.1.2.3.1.1.1. 

 Русский язык и литература (предметная область)    

 Учебный курс «Читательская грамотность»    

 Меркин Г.С. Литература (в 2 частях) 7 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.1.2.3.3 

Общее образование обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

7. Основное общее образование. Обязательная часть учебного плана 

 Язык и речевая практика (предметная область)   1.3.6.2 

 Русский язык (учебный предмет)   1.3.6.2.1 

 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

5 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.1.1.1 

 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.1.1.1.2 

 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

8 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.1.1.1.4 



 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

9 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.1.1.1.5 

 Чтение (Литературное чтение) (учебный предмет)   1.3.6.2.1.2 

 Ильина С.Ю., Головкина Т.М. Чтение. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида  

5 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.1.2.1.1. 

 Бгажнокова И.М., Погостина 

Е.С. 

Чтение. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида  

6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.1.2.1.2 

 Малышева З.Ф. Чтение. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида  

8 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.1.2.1.4 

 Аксенова А.К., Шишкова М.И. Чтение. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида  

9 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.1.2.1.4 



 Математика (предметная область)   1.3.6.2. 

 Математика (учебный предмет)   1.3.6.2.2. 

 Алышева Т.В., Амосова Т.В., 

Мочалина М.А. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

5 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.2.1 

 Алышева Т.В., Амосова Т.В., 

Мочалина М.А. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.2.2 

 Эк В.В. Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

8 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.1.2.3 

 Антропов А.П., Ходот А.Ю., 

Ходот Т.Г. 

Математика. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида  

9 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.1.2.4 

 Естествознание (предметная область)   1.3.6.2. 

 Природоведение. (учебный предмет)   1.3.6.2.3. 

 Лифанова Т.М., Соломина Е.И. Природоведение (для 

обучающихся с 
5 АО "Издательство "Просвещение" 

1.3.6.2.3.1.1. 



интеллектуальными 

нарушениями)  

 Лифанова Т.М., Соломина Е.И. Природоведение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

6 АО "Издательство "Просвещение" 

1.3.6.2.3.1.2. 

 Биология (учебный предмет)   1.3.6.2.3.2 

 Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. 

Животные (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями 

8 АО "Издательство "Просвещение" 

1.3.6.2.3.2.1.2 

 Соломина Е.Н., 

Шевырева Т.В. 

Биология. Человек, (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

9 АО "Издательство "Просвещение" 

1.3.6.2.3.2.1.3 

 
География (учебный предмет)   1.3.6.2.4.3 

 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII вид) 

6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.4.3 

 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

8 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.4.5 



образовательных 

учреждений (VIII вид) 

 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII вид)  

9 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.4.6 

 Человек и общество (предметная область)   1.3.6.2.4 

 Мир истории (учебный предмет)   1.3.6.2.4.1. 

 Бгажнокова И.М., Смирнова 

Л.В. 

История Отечества (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.4.2.1. 

 Основы социальной жизни (учебный предмет)    

 Комарова С.В., Александрова 

Е.Л.  

Основы социальной 

жизни 
5 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.4.1.1.1 

 Комарова С.В., Александрова 

Е.Л.  

Основы социальной 

жизни 
6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.4.1.1.2 

 История отечества (учебный предмет)   1.3.6.2.4.2 

 Бгажнокова И.М., Смирнова 

Л.В. 

История Отечества (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.4.2.1. 



нарушениями) 

 Бгажнокова И.М., Смирнова 

Л.В. 

История Отечества (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

8 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.4.3.1.3 

 Бгажнокова И.М., Смирнова 

Л.В., Карелина И.В. 

История Отечества (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.4.3.1.4 

 Искусство (предметная область)    

 Рисование (изобразительное искусство) (учебный 

предмет) 
 

  

 Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные 

программы (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 

АО "Издательство "Просвещение" 1.2.4.2.1.5. 

 Музыка (учебный предмет)    

 Евтушенко И.В., Чернышкова Музыка: учебник для 5 АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.5.1.1 



Е.В. общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные 

программы (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 Физическая культура (предметная область)    

 Адаптивная физическая культура (учебный предмет)    

 Матвеев А.П. Физическая культура 5  АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.10.1.1.1 

 Матвеев А.П.  Физическая культура 6-7 АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.10.1.1.2 

 Технология (предметная область)    

 Профильный труд (учебный предмет)    

 Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 

дело (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) <*> 

5 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.6.1.7.1 

 Васенков Г.В., Русанова Л.С., 

Русанов В.М.  

Технология. Дерево и 

металлообработка 
6 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.6.1.1.2 



 Васенков Г.В., Русанова Л.С., 

Русанов В.М.  

Технология. Дерево и 

металлообработка 
8 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.6.1.1.4 

 Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 

дело (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) <*> 

9 

АО "Издательство "Просвещение" 1.3.6.2.6.1.7.5 

 Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

 Основы безопасности и защиты Родины (предметная 

область) 
 

  

 ОДНКР (учебный предмет)    

 Учебный курс «ОДНКНР»   2.1.2.3.4 

 Виноградова Н.Ф., Власенко 

В.И., Поляков А.В. 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

5 

АО "Издательство "Просвещение"  

2.1.2.3.4.5.1.1 

 Информатика (учебный предмет)    

 Учебный курс «Занимательная информатика»    

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  
5 

ООО "БИНОМ" Лаборатория 

знаний" 

2.1.2.3.2.1.1 

 Технология (предметная область)    

 Сделай сам (учебный предмет)    

 Учебный курс «Сделай сам»   1.2.7.1. 



 Кузнецова Л.А.  Технология. Ручной труд 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 АО "Издательство "Просвещение"  

1.2.7.1.1.4 

 Основы безопасности и защиты Родины (учебный 

предмет) 
 

  

 Учебный курс «Основы безопасности и защиты 

Родины» 
 

 1.1.2.10.2 

 Рудаков Д.П., Приорова Е.М. и 

др. /под научной ред. 

Ю.С.Шойгу 

Основы безопасности 

жизнедеятельности в 2 ч. 8-9 

АО "Издательство "Просвещение" 1.1.2.10.2.1.2. 

 

<*> учебник может быть использован при реализации адаптированных образовательных программ.  

* учебник включен в Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства  образования и науки 

Российской Федерации от 31 марта 2014 г. № 253 (организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам, вправе в течение трех лет использовать в образовательной деятельности, приобретенные до вступления в силу настоящего приказа 

учебники из федерального перечня учебников, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 

2014 г. N 253 "Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования", с изменениями, внесенными 

приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 8 июня 2015 г. N 576, от 28 декабря 2015 г. N 1529, от 26 января 2016 г. 

N 38, от 21 апреля 2016 г. N 459, от 29 декабря 2016 г. N 1677, от 8 июня 2017 г. N 535, от 20 июня 2017 г. N 581, от 5 июля 2017 г. N 629) 


